
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 (centralino) Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: 

drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO  il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, con il quale è stato approvato il testo unico delle 

disposizioni vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive modificazioni ed 

integrazioni, recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità 

di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 

impieghi; 

VISTA  la legge n. 68 del 12 marzo 1999 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, concernente il testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO           il D.M. del 9 aprile 2019, n. 327 recante “Disposizioni concernenti il concorso per tioli ed esami per 

l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola dell’infanzia e primaria su posto comune e di 

sostegno, le prove d’esame e i relativi programmi”; 

VISTO           il D.M. del 9 aprile 2019, n. 329 recante i “Requisiti dei componenti delle commissioni giudicatrici 

dei concorsi per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 

dell’infanzia e primaria su posto comune e di sostegno”; 

VISTA           l’O.M. del 9 aprile 2019, n. 330 concernente la “Formazione delle commissioni giudicatrici dei 

concorsi, per titoli ed esami, finalizzati al reclutamento del personale docente nelle scuole 

dell’infanzia e primaria per i posti comuni e di sostegno”; 

VISTO           il D.M. del 20 aprile 2020, n. 200 recante “Tabella dei titoli valutabili nei concorsi per tioli ed esami 

per l’accesso ai ruoli del personale docente nella scuola dell’infanzia e primaria  su posto comune e 

di sostegno”; 

VISTO            il D.D. n. 498 del 21 aprile 2020, concernente “Concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al 

reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno nella scuola dell’infanzia e 

primaria”, pubblicato nella G.U.R.I. – 4ª Serie Speciale Concorsi ed Esami - n.34 del 28.4.2020, con 

il quale è stata indetta la procedura ordinaria, per titoli ed esami, per l’immissione in ruolo di 

personale docente della scuola dell’infanzia e primaria, su posto comune e di sostegno, e disciplinate 

le modalità di espletamento della citata procedura ordinaria; 

VISTO  l’allegato 1 del D.D. n.498 del 21 aprile 2020, riguardante il prospetto di ripartizione dei posti per le 

classi di concorso per posti comuni e di sostegno nella scuola dell’infanzia e primaria, che prevede 

per la Regione Umbria, per la procedura relativa ai posti comuni – classe di concorso AAAA (Scuola 

dell'infanzia),  un contingente di posti pari a n. 31; 

VISTO  l’allegato 2 del suindicato D.D. n.498 del 21 aprile 2020 riguardante il prospetto delle 

regioni senza aggregazioni territoriali nel quale si precisa che per la classe di concorso 

AAAA – Scuola infanzia posti comuni – risulta essere l’USR UMBRIA responsabile dello 

svolgimento dell’intera procedura concorsuale e dell’approvazione della graduatoria di 

merito della Regione UMBRIA; 



 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 (centralino) Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: 

drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

VISTO        il D.M. 05 novembre 2021, n. 325 e relativi allegati, concernente “Disposizioni concernenti il 

concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola dell’infanzia e 

primaria su posto comune e di sostegno, ai sensi dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 

maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da covid-19, per le imprese, il 

lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 

luglio 2021, n. 106”; 

VISTO   il D.D. del 18 novembre 2021, n. 2215 concernente “Disposizioni modificative al decreto 21 aprile 

2020, n. 498, recante: «Concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del 

personale docente per i posti comuni e di sostegno della scuola dell'infanzia e primaria», ai sensi 

dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni 

dalla legge 23 luglio 2021, n. 106” pubblicato nella G.U.R.I. – 4ª Serie Speciale Concorsi ed Esami - 

n.93 del 23.11.2021; 

VISTO  il proprio D.D. n. 834 del 10.12.2021, con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice del 

concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per posti 

comuni e di sostegno nella scuola dell’infanzia e primaria, di cui al D.D. n.498 del 21.04.2020, così 

come modificato dal D.D. n.2215 del 18 novembre 2021, per la procedura relativa ai posti comuni – 

classe di concorso AAAA (Scuola dell'infanzia), nonché i successivi decreti di rettifica ed 

integrazione; 

VISTI  gli esiti della prova scritta computer-based; 

VISTI  gli atti di valutazione delle prove orali e dei titoli adottati dalla commissione giudicatrice; 

VISTA  la graduatoria compilata dalla suddetta Commissione giudicatrice per la procedura concorsuale 

relativa alla classe di concorso AAAA (Scuola dell'infanzia); 

VISTO  il proprio D.D. n. 404 del 24 giugno 2022, con il quale è stata approvata e pubblicata la graduatoria 

generale di merito per la procedura relativa ai posti comuni – classe di concorso AAAA (Scuola 

dell'infanzia); 

VISTO  il proprio D.D. n. 468 del 20 luglio 2022, con il quale è stata rettificata la graduatoria 

generale di merito per la procedura relativa ai posti comuni – classe di concorso AAAA (Scuola 

dell'infanzia); 

VISTO  l’avviso pubblicato in Gazzetta Ufficiale 4a Serie speciale «Concorsi ed esami» - n. 24 del 28 marzo 

2023, avente ad oggetto “Diario delle prove scritte suppletive del concorso ordinario, per   titoli ed 

esami, finalizzato al reclutamento del personale docente  per i posti comuni e  di  sostegno  della  

scuola  dell'infanzia  e  primaria”; 

VISTA  la nota del MI AOODGPER 23426 del 21 marzo 2023 con oggetto: “Espletamento delle prove

 scritte suppletive del Concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del 

personale docente per i posti comuni e di sostegno della scuola dell'infanzia e primaria, di cui al d.d. 

n. 498 del 2020, come modificato e integrato dal d.d. n. 2215 del 2021”; 

VISTO  il proprio D.D. n. 155 del 12.04.2023, con il quale è stata convocata la Commissione giudicatrice del 

concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per posti 

comuni e di sostegno nella scuola dell’infanzia e primaria, di cui al D.D. n.498 del 21.04.2020, così 

come modificato dal D.D. n.2215 del 18 novembre 2021, per la procedura relativa ai posti comuni – 

classe di concorso AAAA (Scuola dell'infanzia) – Prova Suppletiva; 

VISTI  gli esiti della prova scritta computer-based; 

VISTI  gli atti di valutazione delle prove orali e dei titoli adottati dalla commissione giudicatrice; 

VISTA  la graduatoria compilata dalla suddetta Commissione giudicatrice per la procedura concorsuale 

relativa alla classe di concorso AAAA (Scuola dell'infanzia) – Prova Suppletiva; 



 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 (centralino) Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: 

drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

VISTI l’art. 3 del D.D. n. 498/2020 e l’art. 3 del D.M. n. 325/2021 sui requisiti di ammissione alla 

procedura concorsuale de qua; 

VISTO  l’art. 5 del D.P.R. n. 487/1994 sulle categorie riservatarie e i titoli di preferenza in caso di parità di 

punteggio totale conseguito da più candidati; 

TENUTO CONTO di quanto stabilito dalla normativa vigente in caso di parità di punteggio totale conseguito da più 

candidati; 

 

DECRETA 

 

Art. 1- Ai sensi dell’art. 7, comma 4 del D.D. n.2215 del 18 novembre 2021 e dell’art.36, comma 2 ter, decreto legge 

n. 21/2022 convertito dalla legge n.51 del 20 maggio 2022, è rettificata la graduatoria generale di merito del 

concorso indetto con DD. nn. 498/2020 e 2215/2021 per la procedura relativa ai posti comuni – classe di 

concorso AAAA (Scuola dell'infanzia), così come da tabella che si allega al presente decreto e che ne 

costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

Art. 2  La predetta graduatoria di merito viene trasmessa al sistema informativo del Ministero dell’Istruzione ed è 

pubblicata nell’albo e sul sito internet dell’USR per l’Umbria. 

 

Art. 3  Eventuali reclami o segnalazioni dovranno essere inviati all’indirizzo e- mail direzione-umbria@istruzione.it  

entro e non oltre 5 giorni dalla pubblicazione del presente atto. 

 

Art. 4  Avverso il presente decreto è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro il termine di 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al TAR entro il termine di 60 giorni dalla data di 

pubblicazione nell’albo e sul sito internet dell’USR per l’Umbria. 

Art. 5   Il presente decreto integra e modifica il precedente D.D. n. 468 del 20 luglio 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Titolare dell’U.S.R. Umbria 

Dr. Sergio Repetto 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione 

Digitale e normativa connessa 

 


		2023-06-29T12:15:23+0000
	REPETTO SERGIO


		2023-06-29T14:50:49+0200
	protocollo




